□

13. Proto i apoštol Pavel, když vyzdvihoval hodnoty pokoje a lásky a když o nich ujišťoval, neohroženě také

adseueraret firmiter et doceret nec fidem sibi nec eleemosynas nec passionem quoque ipsam confessoris et martyris profuturam, nisi caritatis foedera integra adque inuiolata seruasset, adiecit et dixit: *Caritas magnanima est, caritas benigna est, caritas non zelat*, docens scilicet et ostendens eum posse caritatem tenere quisque magnanimus fuerit et benignus et zeli ac liuoris alienus. Item alio loco cum moneret ut homo iam sancto Spiritu plenus et natiuitate caelesti Dei filius factus non nisi spiritalia et diuina sectetur, ponit et dicit: *Et ego quidem, fratres, non potui uobis loqui quasi spiritalibus sed quasi carnalibus, quasi infantibus in Christo. Lacte nos potaui, non cibo. Nondum enim poteratis, sed neque nunc potestis. Adhuc enim estis carnales. Vbi enim in nobis zelus et contentio et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?*⁷⁷

14. Obterenda sunt, fratres dilectissimi, uitia et peccata carnalia et terreni corporis infesta labes spiritali uigore calcanda, ne

učil, že ani vyznavači ani mučedníkovi k ničemu neprospěje ani sama víra, ani almužny, a dokonce ani samo utrpení, kdyby uvnitř sebe nezůstal laskavý a bez nenávisti. K tomu [apoštol] dodal a řekl: „*Láska je velkorysá, láska je milosrdná, láska nežárli*“,⁸⁹ uče tak jistě a ukazuje, že lásku může mít ten, kdo se stane velkorysým a milosrdným a zároveň se odvrátí od hněvu a závisti. Podobně na jiném místě, když připomíná, že člověk, jsa naplněn Duchem svatým a nebeskou přirozeností učiněn Božím synem, se již nemá pachtit za ničím jiným než za tím, co je božské a duchovní, říká a vykládá: „*Já jsem k vám, bratři, nemohl mluvit jako k těm, kteří mají Ducha, nýbrž jako k těm, kteří myslí jen po lidsku, jako k nedospělým v Kristu. Mlékem jsem vás živil, pokrm jsem vám jíst nedával, protože jste jej nemohli snést – ani teď ještě nemůžete, neboť dosud patříte světu. Odkud je mezi vámi závist a svár, ne-li z toho, že patříte světu a žijete jako ostatní lidé?*“⁹⁰

14. Nejdražší bratři, tělesné svody a hříchy je nutno potírat a nebezpečí pozemského těla je nutno potlačovat duchovní silou,

⁷⁷ Jedná se mírně odlišnou verzi latinského textu. Citace v českém jazyce je převzata z ČEP; významové odlišnosti zásadního charakteru latinská různočtení neobsahují.

⁸⁹ Odlišně od 1 K 13,4a: „[...] *caritas patiens est benigna est caritas non aemulatur.*“

⁹⁰ 1 K 3,1–3

dum iterum ad ueteris hominis conuersionem reuoluimur letalibus laqueis implicemur, apostolo hoc idem prouidenter et salubriter praemonente. Itaque, inquit, *fratres, non secundum carnem uiuamus*. Si enim secundum carnem uiuimus, incipietis mori: si autem spiritu opera carnis mortificatis, uiuetis. Quotquot enim spiritu Dei aguntur hi sunt filii Dei. Si filii Dei sumus, si templa eius esse iam coepimus, si accepto Spiritu sancto sancte et spiritaliter uiuimus, si de terris oculos ad caelum sustulimus, si ad superna et diuina plenum Deo et Christo pectus ereximus, non nisi quae sunt Deo et Christo digna faciamus,⁷⁸ sicut apostolus excitat et hortatur. *Si consurrexistis, inquit, Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quae sursum sunt sapite, non quae terrena sunt. Mortui enim estis, et uita uestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit uita uestra, tunc et uos apparebitis cum eo in gloria*. Qui ergo in baptismo secundum hominis antiqui peccata carnalia et mortui et sepulti sumus, qui regeneratione caelesti Christo consurreximus, quae sunt Christi et cogitemus pariter et geramus, sicut idem apostolus docet rursus et monet dicens:

abychom se, zatímco se vracíme zpět k obcování se starým člověkem, nezapletli do smrtelných pastí; vždyť pro naši spásu nás právě před tímto varuje apoštol. A proto, bratři, praví, nežijme podle těla. Jestliže totiž žijete podle těla, začnete umírat: jestliže však duchem skutky těla umrtvujete, budete žít. Neboť všichni ti, kdo jsou vedeni Božím duchem, jsou synové Boží. Jestliže jsme synové Boží, jestliže jsme již začali být jeho chrámy, jestliže poté, co jsme přijali Ducha svatého, také duchovně žijeme, jestliže jsme již pozdvihli naše Bohem a Kristem naplněná srdce k nebi a k Bohu, nečiňme již nic než to, co je hodno Boha a Krista, jak apoštol nabádá a vybízí. Praví: *„Protože jste byli vzkříšeni s Kristem, hleďte to, co je nad vámi, kde Kristus sedí na pravici Boží. K tomu směřujte, a ne k pozemským věcem. Zemřeli jste a váš život je skryt spolu s Kristem v Bohu. Ale až se ukáže Kristus, váš život, tehdy i vy se s ním ukážete v slávě.*“⁹¹ Poté, co skrze křest hříchy starého člověka byly zahlazeny, my jsme zemřeli a byli pohřbeni, poté, co jsme skrze nebeské obnovení s Kristem vstali, rozmýšlejme o tom, co je Kristovo, a stejně tak jednejme, jak také apoštol učí a znovu připomíná, říká: *„První člověk byl z prachu země,*

⁷⁸ Jedná se o Cypriánovu parafrázi Ř 8,12–14.

⁹¹ Ko 3,1–5.

Primus homo de terrae limo, secundus homo de caelo. Qualis ille e limo, tales et qui de limo: et qualis caelestis, tales et caelestes. Quomodo portauimus imaginem eius qui de limo est, portemus et imaginem eius qui de caelo est. Imaginem autem caelestem portare non possumus, nisi in eo quod esse nunc coepimus Christi similitudinem praebeamus.

15. Hoc est enim mutasse quod fueras et coepisse esse quod non eras, ut in te diuina natiuitas luceat, ut ad patrem Deum deifica disciplina respondeat, ut honore et laude uiuendi Deus in homine clarescat ipso exhortante et monente et eis qui se clarificant uicem mutuam pollicente. *Eos, inquit, qui clarificant me clarificabo, et qui spernit me spernetur. Ad quam clarificationem formans nos ac praeparans Dominus et filius Dei similitudinem Dei patris insinuans in euangelio suo dicit: Audistis quia dictum est: diliges proximum tibi et odibis inimicum tibi. Ego autem dico uobis: diligite inimicos uestros et orate pro his qui uos persecuuntur, ut sitis similes patris uestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos. Si*

*druhý člověk z nebe. Jaký je ten z prachu. takoví jsou i ostatní z prachu: a takoví, jako ten z nebes, jsou ti, kdo jsou z nebes. Tak jako jsme nesli jeho obraz, totiž toho, který je ze země; nesme i obraz toho, který je z nebe.*⁹² Nebeský obraz však nemůžeme nést, leda tehdy, když se v tom, čím jsme nyní začali být, osvědčíme před Kristem.